
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari 
presso la Biblioteca comunale "Ranieri Ugo" per un periodo di 36 
mesi dal 1 gennaio 2021 - CIG: 8391781CBE - Aggiudicazione 
definitiva alla ditta CO.ME.S

Servizi Demografici, Pubbl. 
Istruzione, Cultura, Sport, 
Biblioteca, Contenzioso

 Deiana Pierluigi

 1248 

19/11/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con determinazione a contrarre numero 866 del 3 settembre 2020 si stabiliva di
indire, ai sensi dell'articolo 1 comma 2, lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio
2020, procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del Decreto Legislativo
50 del 2016, per individuare il contraente al quale affidare la gestione del "Servizio di
potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari presso la Biblioteca comunale
“Ranieri  Ugo”  di  Sestu”  per  un  periodo  di  36  mesi,  da  aggiudicare,  ai  sensi
dell’articolo  95,  comma  6  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo presunto a base di gara
pari a euro 370.454,17 IVA esente, CIG 8391781CBE;

• con il medesimo atto è stato stabilito di espletare la procedura di gara in modalità
telematica, sul portale Sardegna Cat e di invitare 7 operatori economici tra quelli
regolarmente iscritti e abilitati nella Categoria merceologica “AL 56 Servizi ricreativi,
culturali e sportivi”;

Dato atto che:

• in  data  4  settembre  2020,  tramite  il  portale  SardegnaCAT,  l’ufficio  appalti  ha
provveduto  a  indire  la  procedura  di  RdO,  codice  Rfq_359501,  denominata
“Procedura negoziata  telematica ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 2 lettera  b)  del
Decreto Legge 76 del 2020 e articolo 63 del Decreto Legislativo 50 del 2016 per
l’affidamento del Servizio di potenziamento e qualificazione dei servizi bibliotecari
presso la biblioteca comunale “Ranieri Ugo di Sestu per 36 mesi”;

• il  termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il  giorno 29 settembre
2020 alle ore 13:00;

• entro  il  suddetto  termine  sono  pervenute,  attraverso  la  piattaforma  del  Cat
Sardegna, quattro offerte, da parte dei seguenti operatori economici:

1) CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, Via IV Novembre 2 – 07100 Sassari
(SS) – C.F./P. Iva 01853785904;

2) MEMORIA  STORICA  Soc.  Coop.va  Beni  culturali  –  Formazione  –  Nuove
tecnologie, Via dell’artigianato 18 – 09122 Cagliari – C.F. 00526270954 – P. IVA
01714420922;

3) Sisar S.A.S di Mameli Maria Ignazia & C., Viale Monastir Km. 9,100 – 09028
Sestu (CA), C.F./P. Iva 02347940922;

4) Società Socioculturale Cooperativa Sociale, Via Boldani 18 – Mira (VE) -  C.F./P.
IVA 02079350274;

• nella lettera di invito si fissava la seduta pubblica del seggio di gara per le ore 10.00
del  giorno 30 settembre 2020 per  l'apertura  delle buste  di  qualifica  di  ciascuna
impresa  concorrente  e  per  la  verifica  della  conformità  della  documentazione
amministrativa a quanto richiesto dal disciplinare per l'ammissione delle offerte;

Vista la determinazione del responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti in sede numero 1142
del 28 ottobre 2020, con la quale, al termine della procedura di gara, si approva il relativo
procedimento e si dà atto che:

• l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  risultata  quella  presentata
dall’operatore economico “CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde”  con sede
legale  in  via  IV  Novembre  2  a  Sassari  (C.F.  e  P.IVA:  01853785904),  che  ha
conseguito  un  punteggio  relativamente  all'offerta  economica  di  30,00  avendo



offerto un ribasso pari al 7,58% da applicarsi sull’importo a base di gara di euro
370.454,17 per un importo netto pari  a euro 342.373,74 IVA esente,  che va a
sommarsi al punteggio relativo all'offerta tecnica pari a 67,20 e totalizzando quindi
un punteggio complessivo pari a 97,20;

• l'offerta presentata dall'operatore economico “CO.ME.S. Cooperativa Mediateche
Sarde” di Sassari “non è “anomala” in quanto il punteggio complessivo dell'offerta
tecnica – pari  a 50,20 – è inferiore alla soglia dei  4/5 del  punteggio massimo
raggiungibile dalla stessa offerta”;

• le verifiche della insussistenza dei motivi di esclusione nei confronti dei soggetti di
cui  all'articolo  80 del  Decreto  Legislativo  50 del  2016  sono state  avviate,  con
acquisizione agli atti:

➢ dei Certificati  Generali  del  Casellario Giudiziale  di  Cagliari  nei  confronti  dei
soggetti di cui all’art 80 comma 1 e 2 del Decreto Legislativo 50 del 2016;

➢ della consultazione dei registri camerali, dalla quale non risulta iscritta alcuna
procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa  nei  confronti  dell'operatore
concorrente;

➢ della consultazione del casellario informatico dell'ANAC, effettuata in data 27
ottobre  2020  dalla  quale  non  risultano  annotazioni  associate  all’operatore
economico indicato;

➢ del DURC online in corso di validità della ditta concorrente, dal quale risulta
che la stessa è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

• sono  state,  altresì,  avviate  le  verifiche  dei  requisiti  di  capacità  tecnica  e
professionale di cui all'articolo 83, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 50
del 2016 con l'invio in data 27 ottobre 2020 delle richieste, agli enti destinatari,
dell'attestazione di regolare svolgimento dei servizi corrispondenti a quelli oggetto
della gara, dichiarati nella documentazione di gara;

• in data 27 ottobre 2020 sono state inviate le seguenti richieste:

➢ dei  carichi  pendenti  presso  la  Procura  della  Repubblica  di  Sassari,  nei
confronti dei soggetti di cui all'articolo 80, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo
50 del 2016;

➢ della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Sassari;
➢ della verifica di adempimento degli obblighi di cui all’articolo 17 della Legge 12

marzo 1999, numero 68, presso l’Agenzia Sarda per il Lavoro;

• ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,
relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima  dell’aggiudicazione  si  rende
necessario procedere alla verifica del rispetto di quanto previsto dall’articolo 97,
comma 5, lettera d), del codice dei contratti pubblici;

Dato atto che alla data odierna risulta che:

• le  verifiche  sui  carichi  pendenti  presso  il  Sistema  Informativo  del  Casellario
Giudiziale nei confronti dei soggetti di cui all'articolo 80, commi 1 e 2 del Decreto
Legislativo 50 del 2016, hanno dato esito negativo;

• la verifica fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di Sassari ha dato esito regolare;

• la verifica presso l’Agenzia Sarda per il Lavoro ha dato esito regolare (ditta non
soggetta agli obblighi);

• le verifiche dei requisiti  di capacità tecnica e professionale di cui all'articolo 83,
comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 50 del 2016, hanno dato esito regolare
da parte degli enti consultati;



Richiamata la nota del sottoscritto avente Protocollo 35186 del 13 novembre 2020, con la
quale si è chiesto alla ditta CO.ME.S.:

a) di  fornire  chiarimenti,  ai  sensi  dell’articolo  97,  comma 5,  lettera d),  del  Decreto
Legislativo 50 del 2016, in merito al costi della manodopera formalizzati nell’offerta
economica, entro il termine del 19 novembre 2020;

b) con riferimento al “Progetto Assorbimento” presentato in sede di gara, di integrare
lo  stesso  affinché  sia  maggiormente  idoneo  a  illustrare  le  concrete  modalità  di
applicazione  della  clausola  sociale,  con  particolare  riferimento  al  numero  dei
lavoratori  che  beneficeranno  della  stessa  e  alla  relativa  proposta  contrattuale
(inquadramento e trattamento economico);

Vista la nota di riscontro della CO.ME.S. registrata al Protocollo 35319 del 16 novembre
2020, con la quale la ditta fornisce i chiarimenti richiesti e illustra il dettaglio della proposta
contrattuale per l’assorbimento di tutti i lavoratori attualmente in forza garantendo a ciascuno
di essi il mantenimento dell’orario di lavoro e gli istituti contrattuali maturati;

Visto l'articolo 32 del Decreto Legislativo numero 50 del 2016 e, in particolare:

• il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;

• il  comma 7, in base al quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti;

Dato atto che dalle tutte le verifiche in merito al possesso dei prescritti requisiti in capo alla
ditta CO.ME.S. hanno dato esito positivo, per cui non emerge alcuna irregolarità o motivo
ostativo all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto di dover approvare la
proposta di cui alla citata determinazione numero 1142 del 28 ottobre 2020, procedendo
quindi all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alla ditta CO.ME.S. Cooperativa
Mediateche Sarde,  con sede in via IV Novembre 2 – 07100 Sassari  (SS) – C.F./P.  Iva
01853785904;

Dato atto che, in conseguenza della proroga del contratto in essere con la ditta L’Aleph per i
mesi di ottobre, novembre, dicembre 2020 disposta con determinazione 792 del 7 agosto
2020, il periodo di 36 mesi di svolgimento del servizio da aggiudicare alla ditta CO.ME.S.
decorrerà dal 1 gennaio 2021 e si concluderà il 31 dicembre 2023; con possibilità di proroga,
ai sensi dell'articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 50 del 2016, di ulteriori 6 mesi
(sino  al  30  giugno  2024),  qualora  ciò  si  rendesse  necessario  per  la  conclusione  delle
procedure  di  gara  necessarie  all'individuazione  di  un  nuovo  contraente,  come  previsto
specificamente dall’articolo 3, comma 2, del Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla citata
determinazione di avvio del procedimento di gara numero 866 del 3 settembre 2020;

Dato atto che, come già stabilito nella citata determinazione 866 del 3 settembre 2020:

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del Decreto Legislativo
50  del  2016,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della
stazione appaltante;

• il contratto non sarà sottoposto al termine dello stand still previsto dal comma 9 del
citato articolo 32, in virtù della previsione del successivo comma 10, lettera b) (nella
parte in cui prevede l’acquisto mediante mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo
3, lettera bbbb, ossia per acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo
europeo  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente
interamente gestite per via telematica);



• è autorizzata  l'esecuzione  del  contratto  in  via  d'urgenza  ai  sensi  dell'articolo  32,
comma  8,  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  fermo  restando  quanto  previsto
dall'articolo  80 del  medesimo Decreto,  senza obbligo di  motivazione in  base alla
previsione in tal senso dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76 del
2020;

• l’assunzione dell’impegno di  spesa verrà  effettuata  all’atto  della  sottoscrizione del
contratto;

Ritenuto  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  di  dover
procedere  alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  di
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo
www.comune.sestu.ca.it,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo
numero 33 del 14 marzo 2013;

Attestato che il  Responsabile Unico del  Procedimento è il  sottoscritto dottor  Pier Luigi
Deiana;

Attestato, inoltre, che i soggetti preposti all'istruttoria e alla definizione del procedimento
non  incorrono  in  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  della
normativa  vigente  o  nell'obbligo  di  astensione  di  cui  all'articolo  6  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera di Giunta numero 220 del
2013;

Visto il Decreto Sindacale numero 6 del 14 maggio 2019, di conferimento degli incarichi di
direzione dei  Settori  in  conseguenza della  revisione della  macrostruttura  organizzativa
dell'Ente con decorrenza dal 21 maggio 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 27 gennaio 2020, che approva
il  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo 118 del 2011;

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 35 del 18 febbraio 2020 recante
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

DETERMINA

1. Di  aggiudicare  in  via  definitiva  la  gara  in  busta  chiusa  (RDO)  a  invito,  codice
Rfq_359501,  denominata  “Procedura  negoziata  telematica  ai  sensi  dell’articolo  1,
comma  2  lettera  b)  del  Decreto  Legge  76  del  2020  e  articolo  63  del  Decreto
Legislativo  50  del  2016  per  l’affidamento  del  Servizio  di  potenziamento  e
qualificazione dei  servizi  bibliotecari  presso la biblioteca comunale Ranieri  Ugo di
Sestu per 36 mesi – CIG 8391781CBE”, alla ditta CO.ME.S. Cooperativa Mediateche
Sarde” con sede legale in via IV Novembre 2 a Sassari (C.F. e P.IVA: 01853785904),
che ha conseguito un punteggio relativamente all'offerta economica di 30,00 avendo
offerto un ribasso pari  al  7,58% da applicarsi  sull’importo a base di  gara di  euro
370.454,17  per  un  importo  netto  pari  a  euro  342.373,74  IVA esente,  che  va  a
sommarsi al punteggio relativo all'offerta tecnica pari a 67,20 e totalizzando quindi un
punteggio complessivo pari a 97,20;

2. Di dare atto che:

• il servizio decorrerà dal 1 gennaio 2021 e si concluderà il 31 dicembre 2023; con
possibilità di proroga, ai sensi dell'articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo
50 del 2016, di ulteriori 6 mesi (sino al 30 giugno 2024), qualora ciò si rendesse



necessario per la conclusione delle procedure di gara necessarie all'individuazione
di un nuovo contraente, come previsto specificamente dall’articolo 3, comma 2, del
Capitolato  Speciale  d’Appalto  allegato  alla  citata  determinazione  di  avvio  del
procedimento di gara numero 866 del 3 settembre 2020;

• il CIG che identifica la presente fornitura è: 8391781CBE;

3. Di dare atto inoltre che:

• il  contratto  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell'articolo  32,  comma  14,  del  Decreto
Legislativo  50  del  2016,  in  forma pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante;

• il contratto non sarà sottoposto al termine dello stand still previsto dal comma 9 del
citato articolo 32, in virtù della previsione del successivo comma 10, lettera b)
(nella parte in cui prevede l’acquisto mediante mercato elettronico nei limiti di cui
all'articolo 3,  lettera bbbb, ossia per acquisti  telematici  per importi  inferiori  alla
soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via telematica);

• è autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32,
comma 8, del Decreto Legislativo 50 del 2016, fermo restando quanto previsto
dall'articolo 80 del medesimo Decreto, senza obbligo di motivazione in base alla
previsione in tal senso dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76 del
2020;

• l’assunzione dell’impegno di spesa verrà effettuata all’atto della sottoscrizione del
contratto;

4. Di  precisare  che  la  spesa  per  il  servizio  oggi  aggiudicato,  per  complessivi  euro
342.373,74 IVA esente ai sensi dell’articolo 10, comma 22), del DPR 633 del 1972, da
impegnarsi all’atto della sottoscrizione del contratto, sarà così articolato e attingerà
dalle seguenti prenotazioni:

• anno 2021: euro 114.124,58 così ripartiti:

➢ euro 65.000,00 sul  Capitolo 3776 "Potenziamento del  servizio bibliotecario
integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07”, appartenente al titolo 1,
missione 5,  programma 2,  del Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2021,
attingendo dalla Prenotazione D00786 SUB 1, del 5 agosto 2020;

➢ euro 49.124,58 sul  Capitolo  3777 “Trasferimento RAS progetti  di  gestione
servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, appartenente al titolo 1,
missione 5, programma 2,  del  Bilancio pluriennale  2020/2022, anno 2021,
attingendo dalla Prenotazione D00786 SUB 2, del 5 agosto 2020;

• anno 2022: euro 114.124,58 così distribuiti:

➢ euro 65.000,00 sul  Capitolo 3776 "Potenziamento del  servizio bibliotecario
integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07”, appartenente al titolo 1,
missione 5,  programma 2,  del Bilancio pluriennale 2020/2022, anno 2022,
attingendo dalla Prenotazione D00786 SUB 1, del 5 agosto 2020;

➢ euro 49.124,58 sul  Capitolo  3777 “Trasferimento RAS progetti  di  gestione
servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, appartenente al titolo 1,
missione 5, programma 2,  del  Bilancio pluriennale  2020/2022, anno 2022,
attingendo dalla Prenotazione D00786 SUB 2, del 5 agosto 2020;

• anno 2023: euro 114.124,58 così distribuiti:



➢ euro 65.000,00 sul  Capitolo 3776 "Potenziamento del  servizio bibliotecario
integrazione fondi regionali – F.do unico L.R.2/07”, appartenente al titolo 1,
missione 5, programma 2, del Bilancio 2023, attingendo dalla Prenotazione
D00786 SUB 1, del 5 agosto 2020;

➢ euro 49.124,58 sul  Capitolo  3777 “Trasferimento RAS progetti  di  gestione
servizi bibliotecari L.R.14/2006 art.21 (Cap. E.1065)”, appartenente al titolo 1,
missione 5, programma 2,  del Bilancio 2023, attingendo dalla Prenotazione
D00786 SUB 2, del 5 agosto 2020;

5. Di trasmettere la presente all’Ufficio Appalti in sede per la stesura del contratto da
firmarsi in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante;

6. Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con
l'applicazione  delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dottor Pier Luigi Deiana



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  19.11.2020 L'impiegato incaricato


